deum unctum, intellige
 Christum. Christus enim
 a chrismate, id est ab unctione vocatur. Hunc Christum sub persona
 Cyri per Isaiam pater deum et dominum
 ita esse testatur dicens [XIV, 1-3]: „Hæc
 dicit dominus Christo meo Cyro, cuius adpre-
 hendi dextram, ut subjiciam ante faciem eius
 gentes et dorsa regum
 vertam; et aperiam ante eum januas,
 et portæ non cludentur. Ego ante te ibo
 et gloriosos terræ humili-
 abo. Portas æreas conteram, et vectes ferreos
 confringam, et dabo tibi thesauros absconditos
 et arcana secretorum, ut scias,
 quod ego dominus, qui voco nomen
 tuum Deus Israhel.“ In persona enim Cyri
 Christus est prophetatus, ubi ei
 subjugatæ sunt gentes in fide et regna;
 præterea quia nullus in regno
 Israhel Cyrus est dictus. Quod si de Cyro-
 Persarum rege quis hæc crediderit
 prophetatum, absurdum et
 profanum esse cognoscat,
 ut homo impius et
 idolatriæ deditus Christus et deus
 et dominus nuncupetur. Unde et
 in translatione LXX non habetur
 „Christo meo Cyro“ sed habetur, „Hæc dicit
 dominus Christo meo domino“, quod
 in persona specialiter
 Christi domini nostri
 accipitur. Si Christus deus non est, dicant
 nobis, quem sit affatus
 deus in Genesi, cum diceret [1, 26] „Faciamus
 hominem ad imaginem et simili-
 tudinem nostram.“ Sic enim subjungi-
 tur: „Et creavit deus hominem, ad imaginem
 et similitudinem dei creavit illum.“ Quærant
 ergo: quis deus creavit, aut ad
 cuius dei imaginem condidit ho-
 minem, quem creavit? Quod si respondeant

chisalbodon got meinan. ziuuare firmim dhanne
 dhazs dhar ist xpist chizeihnit. so auh fona
 dhes chrismensalbe ist chiuuissso xpist chinem-
 nit; Umbi dhesan selbun xpist chundida al-
 5 mahtic fater dhurah isaian dhoh ir in cyres nem-
 in quhadi dhazs ir ist got ioh druhtin. Dhiz
 quhad druhtin minemu xpe cyre dhes zesuun
 ih chifenc. dhazs ih fora sinemu anthlutte
 hneige imu dheodun. endi ih uendu imu chun-
 10 ingo hrucca endi ih antluuhhu duri fora imu.
 endidorni uerdant bilobhan. Ih faru dhir fora.
 endi chidhuuingu dhir aerdhriihhes bruom-
 ege. erino portun ih firchnus-su iisnine grindila
 firbriihhu. endi dhiu ch:borgonun hort dhir
 15 gibu endi ih uuillu dhazs dhu firstand: : heilac
 chiruni. huuanda ih bim druhtin dher dhih
 nemniu israhelo got. In dhemu nemin cyres ist
 xpist chiuuissso chiforabodot. fora dhemu sindun
 dheodun ioh riibhi. chihneigidiu in ghilaubin.
 20 In andra uuiis ni uuardh eo einic in Israhelo
 riihhe cyrus chinemnit. Ibu dhanne einic chi-
 jaubit dhazs dhiz fona cyre persero chuninge
 sii chiforabodot. bichnaa sih dher dhazs izz
 uuidharzuomi. endi heidhanliih ist eomanne
 25 zi chilaubanne dhazs dher aerloso man endi
 dher heidheno abgudim gheldendo xpist got
 endi druhtin uurdi chinemnit; Umbi dhiz nist
 auh so chiscriban in dhero siibunzo tradungum.
 Minemu xpe cyre. oh sie scribun. Dhiz quhad
 druhtin minemu xpe druhtine Endi ioh dhazs
 30 ist nu unzuuiflo so lecht samo zi firstandanne
 dhazs dhiz : : : chiquedan in unseres druht-
 ines nemin. Ibu xpist got nist. sagheen nu
 dhea unchilaubun uns. zi huuemu got uuari
 sprehhendi in genesi dhar ir quhad. Duoemes
 marnan uns anachiliihhan. endi in unseru
 chiliihhnissu. So dhar auh after ist chiqued-
 an. Endi got chiscuof mannan anachiliihhan.
 endi chiliihhan gote chifrumida dhen Suohhen
 40 dhea nu auur huuelih got chiscuofi: odho in
 huuelihhes gotnissu. anachiliihhan mannan
 chifrumidi dhen ir chiscuof Ibu sie antuurdant

„ad angelorum“, num angelus
 æqualem cum deo habet imaginem, dum multum
 distet imago creatur
 ræ ab eo, qui creavit? aut numquid
 angelus cum deo potuit facere hominem?
 quod ita existimare magnæ dementiæ
 est. Cui ergo dicitur, aut
 ad cuius imaginem conditus homo creditur,
 nisi ad eius, cuius una imago cum deo est et
 unicum nomen divinitatis est? Item si Christus
 dominus non est, quis dominus pluit ignem
 in Sodomis a domino? Sic enim
 ait in Genesi [XIX, 24]: „Et pluit dominus
 super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem
 a domino.“ In qua sententia ne-
 mo dubitat secun-
 dam esse personam. Nam
 quis est ille dominus, nisi procul
 dubio filius a patre, qui semper ab
 eodem patre missus descendere solitus est
 et ascendere? quo
 testimonio et deitas et di-
 stinctio personarum patris filique
 luce clarius demonstratur. Item si Christus do-
 minus non est, de quo dicit David in psalmo
 [CIX, 1] „Dixit dominus domino meo „sede a
 dextris meis“? qui dum idem Christus secundum
 carnem sit filius David, in
 spiritu tamen dominus eius et deus est.
 Si Christus dominus non est, de quo ait
 David in libro regum [II, 23, 1 2] „Dixit
 vir, cui constitutum est de Christo dei
 Jacob, egregius psalmista Israhel „Spiri-
 tus domini locutus est per me, et
 sermo eius per linguam meam“? Item si Christus
 dominus non est, quis est ille dominus exer-
 cituum, qui a domino exercituum mit-
 titur? ipso dicente in Zacharia [II, 8]
 „Hæc dicit dominus deus exercituum:
 „Post gloriam misit me ad gentes, quæ
 exspoliaverunt vos: qui enim tetigerit vos, tangit
 pupillam oculi eius. Quia ecce levabo manum

endi quhedant. in angilo. Inu ni angil nist
 anaebanchiliih gote. Dhanne so dhrato mihhil
 undarscheit ist. undar dhera chiscafti chilih-
 nissu. endi dhes izes al chiscuof. Odho mahti
 5 angil sosama so got mannan chifrumman.
 Dhazs so zi chilaubanne. mihhil uuootnissa
 ist. huuemu ist dhiz nu zi quhedanne. odho
 zi huues chilihniissu. uuardh man chiscffan
 nibu zi dhes dher anaebanliih ist gote endi
 chinamno ist mit godu; Endi auh ibu xps
 druhtin nist: huuelih druhtin regonoda fyur
 in sodoma fona druhtine. So chiuuissu chi-
 scriban ist in genesi; Endi regonoda druhtin
 fona druhtine ubar sodomam endi gomorram
 15 suuebul endi fyur. In dhesemu quhide ni
 bluchisoe eoman ni dhiz sii chiuuissu dher
 ander heit godes selbo druhtin xpist. Endi-
 huuer ist dhanne dher druhtin. nibu ist zi
 20 ærnusti sunu fona fater. Dher simbles fona
 dhemu fater chisendit chiuuon ist fona himile
 nidhar quhe man, endi upstigan. Mit dheseru
 urchundin dhea einun gotnissa. endi undar-
 scheit dhero zuueio heido fater. endi sunes.
 hluttror leohte ist araugit. Inu ibu xps druht-
 in nist umbi dhen david. in psalmom quhad.
 Qhuad druhtin druhtine minemu. sitzi azs
 zesuun halp miin. Dhoh xps in dhes fleisches
 liihhamin sii dauides sunu. Oh ir ist chiuuissu
 in dhemu heilegin gheiste got ioh druhtin.
 30 Nibu xpist druhtin sii. umbi huuenan quhad
 david in chuningo boohum. Sus quhad dher
 gomo dhemu izes firgheban uuard adhalsangh-
 eri israhelo umbi xpan iacobes got Druht-
 ines gheist ist sprehhendi. dhurah::h. Endi
 35 siin uuor: dhurah m::: zungun. IBu nu xpist
 druhtin nist. huuer ist dher uuerodheoda druht-
 in. dher fona uuerodheoda druhtine uuard
 chisendit. So ir selbo quhad dhurah zacha-
 riam. Sus quhad druhtin uuerodheoda got.
 40 sendida mih after guotliihhinzi dheodom. dhem
 euuuih biraubodon. Dher euuuih hrint. hrint
 sines augin sehun. See bidhiu ih hepfu. mina

meam super eos, et erunt praeda his,
 qui serviebant sibi, et cognos-
 cetis, quia dominus exercituum misit
 me.“⁴⁴ Age nunc, cuius sit hæc
 vox, nisi salvatoris, qui
 omnipotens deus a patre
 omnipotente missum se esse testatur? Missus
 est autem ad gentes post
 gloriam deitatis, quam
 habuit apud patrem, quando exinanivit se ipsum 10
 et formam servi accipiens effectus est
 obediens usque ad mortem. Quique et in
 sequentibus loquitur dicens [11, 10, 11] „Lauda et
 lætare, filia Sion, quia ecce ego
 venio et habitabo in medio tui“ dicit 15
 dominus; „et applicabuntur
 gentes multæ ad dominum in die illa
 et erunt mihi in populum, et habitabo
 in medio tui, et scient, quia do-
 minus exercituum misit me at te.“⁴⁵ Quis 20
 est igitur iste dominus a domino
 exercituum missus, nisi idem do-
 minus Jesus Christus? Superest
 de spiritu sancto, de cuius
 deitate sic ait Job [XXXIII, 4, 6] et quia spi- 25
 ritus dei est: „Spiritus domini fecit me, et
 spiraculum omnipotentis vivificavit me. Ecce
 et me sicut et te fecit deus.“ De
 quo enim dixerat „spiritus
 domini fecit me“, dum rursus 30
 adjecit „ecce et
 me sicut et te fecit deus“, ut
 eundem spiritum ostenderet esse deum?

hant ubar sie, endi sie uerdant zi scaahche.
 dhem im aer dheonodon. endi er sculut bi-
 chennen dhazs uuerodheoda druhtin mih send-
 ida. UUala nu auh huues mac dhesiu stimna
 5 uuesan! nibu dhes nerrendin. druhtines. Ir
 almahtic got. sih chundida uuesan. chisend-
 idan. fona dhemu almahtigin fater. So chi-
 sendit uuard chiuuissso zi dheodum. after dheru
 sineru gootnissa guotliihhin. dhea ir samant
 10 hapta mit fater. Dhuo ir sih selban aridalida
 endi scalches farauua. infenc. uordan uuardh
 chihoric untazs zi dode; Dher selbo auh hear
 after folghendo quhad. Lobo endi freuui
 dhiih siones dohter. bidhiu huuanda see ih
 15 quhimu. Endi in dhir mitteru ardon quhad
 druhtin. endi in dhemu daghe. uuerdhant
 manego dheodun. chisamnoda zi druhtine.
 Endi uuerdhant mine liudi. Endi ih ardon
 in dhir mitteru. Endi dhu ueeist dhazs uuero-
 20 dheoda druhtin sendida mih zi dhir; huuelih
 ist aaur nu dhese druhtin fona uuerodheoda
 druhtine chisendit nibu aaur dher selbo druht-
 in nerrendeo xpist; Ubar dhazs ist auh hear
 bifora fona dhemu heilegin gheiste fona dhes
 25 gotnissu ioh dhazs ir gotes gheist ist sus
 quhad iob. Druhtines gheist chideda mih. endi
 adam dhes almahtighin. chiquihhida mih See
 endi mih deda got. so selp so dhib. Umbi
 dhenselbun dhen ir aer chiuuissso quhad. druht-
 30 ines gheist chiuuorahta mih. Dhazs heftida
 aaur zi gote. dhar ir after dhiu quhad. endi
 mih chideda got so selp so dhiih. Dhazs ir
 chichundida dhazs dher selbo gheist ist got.

AUS ISIDORUS DE VOCATIONE GENTIUM.

Fragmenta theotisca versionis antiquissimæ evangelii S. Matthæi et aliquot homiliarum, edd. Endlicher et Hoffmann, Vindobonæ 1834, pg. 43. 45. — Litt. Gesch. § 21, 10. S. 38.

Atque etiam idem apostolus hoc dixit: „Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.“ Quia sine ea non est tibi quidquam utile, quod habere potes, quia illa est conjuncta cum spiritu sancto. „Charitas patiens est, benigna est; charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit, quæ sua sunt, non inritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congau- 10 det autem veritati.“ Patiens quippe est charitas, quia illata mala æquanimiter tolerat. Benigna vero est, quia pro malis bona largiter ministrat. Non æmulatur, quia per hoc, quod in præsentī mundo 15 nil appetit, invidere terrenis successibus nescit. Non inflatur, quia cum præmium internæ retributionis anxia desiderat, de bonis se exterioribus non exal- 20 tat. Non agit perperam, quia, quod se in solum dei ac proximi amorem dilatat, quidquid a rectitudine discrepat, ignorat. Non est ambitiosa, quia, quod ardentè intus ad sua satagit, foras nullatenus aliena concupiscit. Non quærit, quæ sua sunt, quia cuncta, quæ hic transitorie possidet, velut aliena negligit, cum nihil sibi esse proprium, nisi quod secum permanet, cognoscat. Non inritatur, quia et injuriis

Enti auh der selbo apostolus diz quad : „otes minni ist gagozan in unsere muot uuillun du : : h heilagan geist, der uns gageban uuarth.“ : : uanta ano dea nist dir eouuiht bidarbi, des 5 du : : pen maht, huuanta siu ist samahafti mit demo : : : lagin geiste. Gotes minni dultic ist, Frumasam ist, : : st apulgeic, Ni zaplait sih, Ni habet achust, : : st ghiri, Ni sohhit, daz ira ist, Ni bismerot, : : denchit ubiles, Ni frauuuit sih ubar unreht, : : auuuit 10 sih gameino mit uuaarnissu. : : ltic ist gauuisso diu gotes minni, huuanta siu ira : uidar muoti ebano gatregit. Frumasam ist, : : uanta siu miltlihho giltit guot uuidar ubile. : : st abulgi 15 bidiu, huuanta siu in desemo mittigar : e neo- uuiht ueraltehteo ni ruohhit, noh ni ueeiz : esses aerdliahin habennes einiga abanst. : : zaplait sih, huuanta siu angustlihho gerot dera : : uigun fruma des inlihbin itlones, enti 20 bidiu sih : : arheuit in desem uzserom otmah- lum. Ni heuit achust bidiu, huuanta siu in eines gotes : : ni enti in des nahistin sih ga- breitit, neo uuiht archennit, des sih fona rehte scheidit. Nist ghiri, huuanta des siu in uuerth- 25 lihho ist brinnanti ira za zillenne, uzana einic uuis framades ni gerot. : i suohhit, daz ira ist, huuanta aldaz siu habet deses zafarantin, diu maer es ni rohhit, danne des siu ni habet, huuanta siu eouuiht ira eiganes ni archennit, 30 nibu daz eina, daz mit iru durah uueret. Ni bismerot, huuanta doh siu mit arbeitim

1. ad Rom. V, 5. 6. I Cor. XIII, 4—6.

22. Endlicher und Hoffmann (minn)u

laccessita ad nullius se ultionis suæ motus excitat, dum magnis laboribus maiora post præmia expectat. Non cogitat malum, quia in amore munditiæ mentem solidans, dum omne odium radicitus eruit, versare in animo, quod inquinat, nescit. Non gaudet super iniquitate, quia, quod sola dilectione erga omnes inhiat, ne perditione adversantium exultat. Congaudet autem veritati, quia ut se ceteros diligens per hoc, quod rectum in aliis conspicit, quasi de augmento proprii provectus hilarescit. Et ita in illo primo mandato dei, de quo in evangelio interroganti se respondens dominus ait „Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota mente tua et ex tota virtute tua.“ Deinde est aliud mandatum simile huic: „Diliges proximum tuum sicut te ipsum.“ Proximos utique vult omnes christianos et justos intellegi, qui voluntate una mandatorum legem domini custodiunt.

sii gauuntot, zi nohenigeru rahhu sih ni gahrorit bidiu, huuanta siu hear in demo mihh-
ilin gauuinne bitit after diu merin itlones.
Ni gadenchit ubiles, huuanta siu in hreinnissu
5 ira muot ist festinonti, :lle nidi fona iru
biuuentit, neouuiht ni archennit, daz unreht
in iru arto. Ni mendit unrehtes, huuanta siu
in eineru minnu umbi alle man sufteot, neo
sih frauuuit in dero uuidarzuomono forlornissu.
10 Frauuuit sih ebano mit uuaarnissu, huuanta
so sih selba so minnot andre. Enti so huuaz
so siu in andremo guotes gasihit, so sama so
ira selbera frumono des mendit. Enti so sama
in demo eristingotes gabote in gotspelle meinit,
15 daz fragentemo sih truhtin antuurta, quad
„Minno dinan truhtin got allu
dinu * *
muotu ioh maganu.“ After diu ist auh
:nder gabot anagalih demo : „Minno
20 dinan nahistun so sama so dih selban.“
Nahistun zelit untar im : eilac gascrip alle
christane enti rehtuuisige, : ea in einemo
uullin sintun gotes gabot za gahal

AUS DEM EVANGELIUM MATTHÆI.

Fragmenta theotisca versionis antiquissimæ evangelii S. Matthæi et aliquot homiliarum, edd. Endlicher et Hoffmann, Vindobonæ 1834, pg. 19. 25. — Litt. Gesch. § 21, 8. S. 37.

XXII, 1. *Et respondens Jesus dixit iterum in parabolis eis dicens* 2. *„Simile factum est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo.* 3. *et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias; et nolebant venire.*
4. *Iterum misit alios servos dicens „Dicite invitatis „Ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occisa sunt, et omnia paravi: venite ad nuptias.““*

Enti antuurta im iesus auuar in bi-
25 uuortum, quoad „Kalih ist katan himilorihhi
man chuninge, der frumita bruthlauft sinemo
sune.enti sentita sine scalchahalon dea kaladot-
un za demo bruthlaufte; enti ni uuelturn queman.
auuar sentita andre scalcha, quad „Saget dem
30 kaladotom „See * farri
mine enti daz hohista sintun arslagan,
enti elliu ka * quemet za bruthlaufte.““

16. Matth. XXII, 37. 19. Matth. XXII, 39.

1. 2. gahorit 15. fangentemo 19. managu
2 *

5. *Illi autem neglexerunt, et abierunt alius in villam suam, alius vero ad suam negotiationem; 6. reliqui vero tenuerunt servos eius et contumeliis affectos occiderunt. 7. Rex autem, cum audisset, iratus est, et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos et civitatem illorum succendit. 8. Tunc ait servis suis „Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni: 9. ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis, vocate ad nuptias.“ 10. Et egressi servi eius in vias congregaverunt omnes, quos invenerunt, malos et bonos; et impletæ sunt nuptiæ discumbentium. 11. Intravit autem rex, ut videret discumbentes, et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali, et ait illi „Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?“ At ille obmutuit. 12. Tunc dixit rex ministris*

XXIV, 29. *Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum commovebuntur. 30. Et tunc parebit signum filii hominis in cælo. Et tunc plangent omnes tribus terræ, et videbunt filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa et maiestate. 31. Et mittet angelos suos cum tuba et voce magna; et congregabunt electos eius a quatuor ventis, a summis cælorum usque ad terminos eorum. 32. Ab arbore autem ficæ discite parabolam. Cum jam ramus eius tener fuerit et folia nata, scitis, quia prope est æstas. 33. Ita et vos, cum hæc omnia videritis, scitote, quia prope est in januis. 34. Amen dico vobis, quia generatio hæc non præteribit, donec omnia hæc fiant. 35. Cælum et terræ transibunt: verba autem mea non præteribunt.*

Sie des auuar ni rohhitun, enti fuorun im sum in siin dorf, sum auh za sinemo caufe; andre auh sume kafengun dea sine scalcha enti dea gahonte arslugun. der chuninc duo, So ær iz kahorta, uuart arbolgan, enti santa siniu heri, forlorta dea manslagun enti forbrennita iro bure. Duo quad sinem scalchum „Bruthlauft ist gauuisso garo, oh dea kaladote uuarun, ni uuarun es uirdige. Ferit auuar uz in daz kalaz dero ueego, enti so huenan so ir findet, ladot za bruthlaufte.“ enti fuorun uz sine scalcha in dea ueega, enti kasamnotun alle, so huuelihhe so sie funtun, ubile ioh guote; enti uuarth arfullit des bruthlaufte * kastuoli. Kenc in der chuninc, daz kasahi dea sizzentun, enti kasah dar mannan ungaueritan bruthlauftiges kauates. enti quad imo „Friunt, hueo quami du hera in? ni habest bruthlauftic kauuati.“ enti aer arstummita. Duo quad der chuninc dem ambahtum . . .